
Искитимцам о мероприятиях, направленных на снижение напряженности на 
рынке труда

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 131 «О 
мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в 
Российской Федерации», за счет средств федерального и областного бюджетов, реализу-
ются мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда. 

Нижеперечисленные виды поддержки работодателей позволяют получить возмож-
ность субсидий в форме финансового обеспечения затрат (авансирования) при органи-
зации временных, общественных работ и обучения граждан:

1. Организация временных работ для работников организаций, в отношении ко-
торых принято решение о введении режима неполного рабочего времени, простоя, 
временной приостановке работ, предоставлении отпусков без сохранения заработной 
платы, проведении мероприятий по высвобождению работников (далее – работники, 
находящиеся под риском увольнения).

В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии на ча-
стичную оплату труда работников, находящихся под риском увольнения и занятых на 
временных работах, и материально-техническое оснащение при организации времен-
ного трудоустройства. 

Размер субсидии на частичную оплату труда одного работника в месяц равен величи-
не минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды и районный коэффициент, и 10 000 рублей на 
материально-техническое оснащение временных рабочих мест. Период занятости ра-
ботников на временных работах – не более 3-х месяцев.

2. Организация общественных работ для граждан, зарегистрированных в центрах 
занятости населения в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан. 
Общественные работы организованы для работников, зарегистрированных в целях по-
иска подходящей работы, по разным направлениям трудовой деятельности, не требую-
щим специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и ответствен-
ных действий в кратчайшие сроки.

В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии на ча-
стичную оплату труда работников, занятых в общественных работах из числа граждан, 
зарегистрированных в центрах занятости населения в целях поиска подходящей работы, 
включая безработных граждан.

Размер субсидии на частичную оплату труда одного работника в месяц равен величи-
не минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды и районный коэффициент. Период занятости 
работников на общественных работах – не более 3-х месяцев. 

3. Организация профессионального обучения и дополнительного профессио-
нального образования работников, находящихся под риском увольнения.

Мероприятие организуется только для промышленных предприятий.
В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии из рас-

чета средней стоимости обучения одного обучающегося по основным программам про-
фессионального обучения и дополнительным профессиональным программам в разме-
ре 59,58 тысяч рублей. 

4. Организация профессионального обучения и дополнительного профессио-
нального образования отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта 
«Содействие занятости» национального проекта «Демография», в том числе:

1) граждан в возрасте 50 лет и старше, граждан предпенсионного возраста;
2) женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 

3 лет;
3) женщин, не состоящих в трудовых отношениях и имеющие детей дошкольного 

возраста в возрасте от 0 до 7 лет включительно;
4) безработных граждан, зарегистрированных в центре занятости населения;
5) работников, находящихся под риском увольнения, 
6) молодежь в возрасте до 35 лет включительно, относящаяся к категориям:
- граждан, которые с даты окончания военной службы по призыву не являются заня-

тыми в соответствии с законодательством о занятости населения в течение 4 месяцев 
и более;

- граждан, не имеющих среднего профессионального или высшего образования и не 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального или выс-
шего образования (в случае обучения по основным программам профессионального 
обучения);

- граждан, которые с даты выдачи им документа об образовании и (или) о квалифика-

ции не являются занятыми в соответствии с законодательством о занятости населения в 
течение 4 месяцев и более;

- граждан, находящихся под риском увольнения (планируемых к увольнению в связи 
с ликвидацией организации либо прекращением деятельности индивидуальным пред-
принимателем, сокращением численности или штата работников организации, индиви-
дуального предпринимателя и возможным расторжением трудовых договоров);

- граждан, завершающих обучение по образовательным программам среднего про-
фессионального или высшего образования в текущем календарном году (за исключени-
ем получивших грант на обучение или обучающихся по договорам о целевом обучении), 
обратившихся в центр занятости населения, для которых отсутствует подходящая рабо-
та по получаемой профессии (специальности).

Стоимость обучения одного обучающегося по основным программам профессио-
нального обучения и дополнительным профессиональным программам составляет 
59,58 тысяч рублей.

Обучение организуется за счет федерального бюджета по направлениям центров за-
нятости населения.

Обучение может быть организовано под заявку работодателя.
5. Организация трудоустройства молодежи в возрасте до 30 лет, в том числе:
- граждан с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья; 
- граждан, которые с даты окончания военной службы по призыву не являются заня-

тыми в соответствии с законодательством о занятости населения в течение 4 месяцев 
и более; 

- граждан, не имеющих среднего профессионального или высшего образования и не 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального или выс-
шего образования; 

- граждан, которые с даты выдачи им документа об образовании (квалификации) не 
являются занятыми в соответствии с законодательством о занятости населения в тече-
ние 4 месяцев и более; 

- граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы; 

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- граждан, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних; граждан, 
имеющих несовершеннолетних детей.

В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии на ча-
стичную компенсацию затрат на выплату заработной платы работникам из числа тру-
доустроенной молодежи.

Предоставление субсидии осуществляется Фондом социального страхования по ис-
течении 1-го, 3-го и 6-го месяца работы трудоустроенного гражданина в размере мини-
мального размера оплаты труда, увеличенного на сумму страховых взносов в государ-
ственные внебюджетные фонды и районный коэффициент. 

Для получения дополнительной информации об условиях участия в мероприятиях, 
направленных на снижение напряженности на рынке труда, можно обращаться в центр 
занятости населения г.Искитима, (Карсакова Ольга Александровна тел. 29-883, элек-
тронная почта iskitim_czn@nso.ru).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА 
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2022 Искитим № 1358

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на содержание 
и развитие объектов холодного водоснабжения,  водоотведения, 

находящихся в муниципальной собственности  города Искитима 
Новосибирской области

 В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том чис-

№ 34(240)
26 августа 2022 года



2     Искитимские ведомости                               адмiskitim.ru                               № 34 (240) от 26 августа 2022 года № 34 (240) от 26 августа 2022 года                                     адмiskitim.ru� Искитимские ведомости     3
ле грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-
лям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом города Искитима, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на содержание и раз-
витие объектов холодного водоснабжения, водоотведения, находящихся в муниципаль-
ной собственности города Искитима Новосибирской области.

2.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и раз-

местить на официальном сайте администрации города Искитима Новосибирской обла-
сти.

Глава города Искитима С.В.Завражин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 17.08.2022 № 1358

Порядок предоставления субсидий на содержание и развитие 
объектов холодного водоснабжения, водоотведения, находящихся 

в муниципальной собственности города Искитима Новосибирской 
области

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий на содержание и развитие объектов холодного 
водоснабжения, водоотведения, находящихся в муниципальной собственности города 
Искитима Новосибирской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Уставом города Искитима Новосибирской об-
ласти.

1.2. Порядок определяет цели субсидий на содержание и развитие объектов холодно-
го водоснабжения, водоотведения, находящихся в муниципальной собственности города 
Искитима Новосибирской области (далее - субсидии), наименование главного распоря-
дителя средств бюджета, до которого как до получателя бюджетных средств доведены 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, категории получателей 
субсидий, порядок проведения отбора получателей субсидий, условия и порядок предо-
ставления субсидий, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля 
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями и 
ответственность за их нарушение.

1.3. Субсидии предоставляются для обеспечения надлежащего функционирования и 
развития объектов холодного водоснабжения, водоотведения, находящихся в муници-
пальной собственности города Искитима, в целях финансового обеспечения (возмеще-
ния) затрат, направленных на:

1.3.1. Создание объектов холодного водоснабжения, водоотведения, реконструкция, 
капитальный ремонт объектов холодного водоснабжения, водоотведения, находящихся 
в муниципальной собственности города Искитима, в целях бесперебойного функциони-
рования, существующих объектов, находящихся в муниципальной собственности;

1.3.2. Перенос, переустройство инженерных коммуникаций, вызванные строитель-
ством (реконструкцией) объектов холодного водоснабжения, водоотведения в рамках 
осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности горо-
да Искитима.

1.4. Предоставление субсидий осуществляется от имени города Искитима главным 
распорядителем бюджетных средств – МКУ «Управление ЖКХ г.Искитима» ( далее по 
тексту Управление) на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее - со-
глашение) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города 
Искитима на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджет-
ных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий 
и доведенных до Управления как получателя бюджетных средств.

1.5. Субсидии предоставляются юридическим лицам (за исключением государ-
ственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осу-
ществляющим деятельность по эксплуатации и (или) развитию объектов холодного 
водоснабжения, водоотведения, расположенных на территории города Искитима Ново-
сибирской области, (далее - участник отбора).

1.6. Субсидии предоставляются по результатам отбора участников отбора посред-
ством запроса предложений на основании рассмотрения заявок на предоставление 
субсидий, направленных участниками отбора (далее - заявка), исходя из очередности 
поступления заявок, в соответствии с разделом 2 Порядка (далее - отбор).

1.7. Информация о субсидиях подлежит размещению на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» в разделе «Бюджет».

2. Порядок проведения отбора

2.1. Решение о проведении отбора утверждается приказом директора Управления..
2.2. Отбор состоит из следующих этапов:
размещение объявления о проведении отбора;

деральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (для индивиду-
альных предпринимателей).

2.7. К заявке прилагаются следующие документы:
учредительные документы, выписка из Единого государственного реестра юридиче-

ских лиц, полученная не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки (допускается пред-
ставление выписки, заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью 
Федеральной налоговой службы, с сайта https://egrul.nalog.ru/index.html в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет») (для юридических лиц);

документ, удостоверяющий личность, выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее чем за 30 дней до даты подачи 
заявки (допускается представление выписки, заверенной усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью Федеральной налоговой службы, с сайта https://egrul.nalog.
ru/index.html в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (для индиви-
дуальных предпринимателей);

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представи-
теля участника отбора (в случае если с заявкой обращается представитель участника 
отбора);

справка о наличии расчетного счета или корреспондентского счета, открытого участ-
ником отбора в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной 
организации, на который предполагается перечисление субсидии, и об отсутствии тре-
бований к нему;

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом Феде-
ральной налоговой службой, выданная в отношении участника отбора по состоянию на 
первое число месяца, в котором подается заявка (допускается представление справки, 
заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью Федеральной на-
логовой службы, полученной в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет»), либо решение органа, уполномоченного в соответствии со статьей 63 Налогового 
кодекса Российской Федерации, об отсрочке или рассрочке уплаты налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

согласие участника отбора и лиц, являющихся поставщиками (продавцами) или 
лизингодателями по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обя-
зательств по соглашениям о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение за-
трат (за исключением муниципальных унитарных предприятий города Искитима, хо-
зяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования города 
Искитима в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций 
с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление управлением в отношении их проверки соблюдения условий и порядка 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблю-
дения участником отбора условий и порядка предоставления субсидии в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

в случае подачи заявки на предоставление субсидии в целях финансового обеспече-
ния затрат один или несколько из следующих документов: 

- муниципальные контракты (договоры), заключенные в соответствии с Федераль-
ным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Фе-
деральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц», предусматривающие в качестве одного из 
оснований для оплаты наличие сведений, об исполнении подрядчиком (исполнителем) 
обязанности по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной 
системы РФ по состоянию на момент оплаты по контракту (договору), а также право 
заказчика приостановить оплату до погашения поставщиками недоимки по платежам в 
бюджеты бюджетной системы РФ или договор на выполнение работ (оказания услуг), 
заключенные в соответствии с положениями Гражданского кодекса РФ;

- проектно-сметная документация (локальный сметный расчет, сводный сметный рас-
чет), акты обследования, дефектные ведомости;

- положительные заключения организаций, уполномоченных на проведение госу-
дарственной экспертизы проектной документации, если проведение такой экспертизы 
предусмотрено законодательством Российской Федерации или законодательством Но-
восибирской области;

- графики производства работ;
- иные документы, подтверждающие запланированные затраты.
в случае подачи заявки на предоставление субсидии в целях финансового возмеще-

ния затрат один или несколько из следующих документов: 
- муниципальные контракты (договоры), заключенные в соответствии с Федераль-

ным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Фе-
деральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц», предусматривающие в качестве одного из 
оснований для оплаты наличие сведений, об исполнении подрядчиком (исполнителем) 
обязанности по уплате налогов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной 
системы РФ по состоянию на момент оплаты по контракту (договору), а также право 
заказчика приостановить оплату до погашения поставщиками недоимки по платежам в 
бюджеты бюджетной системы РФ или договор на выполнение работ (оказания услуг), 
заключенные в соответствии с положениями Гражданского кодекса РФ;

- проектно-сметная документация (локальный сметный расчет, сводный сметный рас-
чет), акты обследования, дефектные ведомости;

- положительные заключения организаций, уполномоченных на проведение госу-
дарственной экспертизы проектной документации, если проведение такой экспертизы 
предусмотрено законодательством Российской Федерации ил законодательством Ново-
сибирской области;

- товарно-транспортные накладные;
- графики производства работ;
- акты о приемке выполненных работ (формы КС-2, КС-3);
- фото и (или) видео материалы (с привязкой к местности), подтверждающие необхо-

димость (после выполнения работ - качество) выполняемых работ;
- иные документы, подтверждающие произведенные затраты.
2.8. Предоставляемые копии документов заверяются надлежащим образом с простав-

ление подписи руководителя организации и проставлением печати. 
2.9. Участник отбора вправе представить дополнительные документы, которые, по 

его мнению, имеют значение для принятия решения о предоставлении субсидии.
2.10. Управление регистрирует поступившие от участников отбора заявки в день их 

прием заявок;
рассмотрение заявок комиссией управления по проведению отбора (далее - комис-

сия).
2.3. Состав комиссии и положение о комиссии, содержащее порядок ее формирова-

ния, утверждаются приказом директора Управления.
2.4. Управление размещает объявление (приложение 1) о проведении отбора на офи-

циальном сайте администрации города Искитима в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» в разделе «Торги»/ «Котировки, конкурсы, торги» а также на 
официальном сайте главного распорядителя бюджетных средств – МКУ «Управление 
ЖКХ» не менее чем за десять рабочих дней до даты начала подачи заявок. 

Объявление о проведении отбора должно содержать следующие сведения:
сроки проведения отбора с указанием даты начала подачи или окончания приема 

заявок, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем раз-
мещения объявления о проведении отбора;

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты управ-
ления;

цели предоставления субсидии в соответствии с пунктом 1.3 Порядка, а также ре-
зультаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.10 Порядка;

требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.5 Порядка и перечень 
документов, необходимых для участия в отборе, в соответствии с пунктом 2.7 Порядка;

порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок в 
соответствии с пунктом 2.6 Порядка;

порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том числе основа-
ния для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

порядок рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктами 2.10, 2.11 Порядка;
порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о 

проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;
срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) подпи-

сать соглашение;
условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся (отклонивши-

мися) от заключения соглашения;
дату размещения результатов отбора на странице управления и администрации го-

рода Искитима.
2.5. Участник отбора на первое число месяца, в котором подается заявка, должен со-

ответствовать следующим требованиям:
у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате на-

логов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (за исклю-
чением предоставления субсидии в целях финансового обеспечения затрат на уплату 
налога на имущество, находящееся в муниципальной собственности города Искитима 
и закрепленное за участником отбора), либо участник отбора должен иметь решение 
органа, уполномоченного в соответствии со статьей 63 Налогового кодекса Российской 
Федерации на принятие решения об отсрочке или рассрочке уплаты налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату 
в бюджет города Искитима субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами;

участник отбора не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником 
отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена проце-
дура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, преду-
смотренном законодательством Российской Федерации (для юридических лиц);

участник отбора не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей);

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицирован-
ных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника от-
бора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являю-
щемся участником отбора;

участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, а также рос-
сийским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов;

участник отбора не должен получать средства из бюджета города Искитима в со-
ответствии с иными муниципальными правовыми актами города Искитима на цели, 
предусмотренные пунктом 1.3 Порядка;

участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятель-
ности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения.

2.6. Для участия в отборе участник отбора в срок, установленный в объявлении о 
проведении отбора в соответствии с пунктом 2.4 Порядка, представляет в Управление 
заявку на бумажном носителе (приложение 2), подписанную участником отбора (пред-
ставителем участника отбора), в которой указываются:

фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты участника отбора 
(для индивидуальных предпринимателей);

наименование, место нахождения, адрес электронной почты участника отбора (для 
юридических лиц);

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации ин-
дивидуального предпринимателя в Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц (для юриди-
ческих лиц);

идентификационный номер налогоплательщика;
цель предоставления субсидии в соответствии с пунктом 1.3 Порядка;
согласие участника отбора на публикацию (размещение) в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой 
участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с участием 
в отборе;

согласие участника отбора на обработку персональных данных в соответствии с Фе-

поступления в порядке очередности и в течение трех рабочих дней со дня окончания 
сроков приема заявок передает их с документами, предусмотренными пунктами 2.7, 2.9 
Порядка, в комиссию.

2.11. Комиссия:
2.11.1. В течение десяти рабочих дней со дня поступления от Управления заявок и до-

кументов, предусмотренных пунктами 2.6, 2.7, 2.9 Порядка, принимает решение о при-
знании (об отказе в признании по основаниям, предусмотренным пунктом 2.12 Порядка) 
участников отбора победителями отбора, оформляет протокол заседания комиссии, в 
котором содержится информация о результатах проведения отбора, размерах субсидий, 
определенных в соответствии с пунктом 3.8 Порядка (приложение 3).

2.11.2. В течение трех рабочих дней со дня оформления протокола заседания комис-
сии направляет в управление протокол заседания комиссии, заявки и документы, пред-
ставленные участниками отбора в соответствии с пунктами 2.6, 2.7, 2.9 Порядка.

2.12. Основания для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки заявок:
несоответствие участника отбора категориям и требованиям, предусмотренным 

пунктами 1.5, 2.5 Порядка;
несоответствие представленных участником отбора заявки и документов требовани-

ям, предусмотренным пунктами 2.6 - 2.8 Порядка;
недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе ин-

формации о месте нахождения и адресе юридического лица;
подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, указанных в объявле-

нии о проведении отбора;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных 

пунктом 2.7 Порядка;
несоответствие целей, указанных в заявке, целям предоставления субсидии, преду-

смотренным пунктом 1.3 Порядка.
2.13. Участник отбора вправе отозвать заявку путем направления в управление заяв-

ления об отзыве заявки в течение срока подачи заявок с указанием причины отзыва.
Управление в течение одного рабочего дня со дня поступления заявления об отзыве 

заявки возвращает заявку участнику отбора.
Внесение изменений в заявку осуществляется путем подачи заявки в новой редак-

ции с приложением (при необходимости) дополнительных документов и указанием на 
документы, которые участник отбора просит вернуть в связи с подачей заявки в новой 
редакции. При внесении изменений в заявку датой поступления заявки участника от-
бора считается дата поступления первоначальной заявки от данного участника отбора.

2.14. Информация о результатах рассмотрения заявок размещается Управлением на 
странице Управления и администрации города Искитима в течение трех рабочих дней со 
дня поступления документов в соответствии с подпунктом 2.11.2 Порядка с указанием 
следующих сведений:

даты, времени и места проведения рассмотрения заявок;
информации об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
информации об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, кото-
рым не соответствуют такие заявки;

наименования получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглаше-
ние, и размера предоставляемой ему субсидии.

2.15. В случае, если для участия в отборе зарегистрирована только одна заявка, и в 
случае, если по результатам рассмотрения заявок к отбору допущена одна заявка, то 
соглашение заключается с единственным участником отбора, при условии соблюдения 
и соответствия требованиям предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
Порядком.

3. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Условия предоставления субсидий:
3.1.1. Соответствие победителя отбора категориям, предусмотренным пунктом 1.5 

Порядка.
3.1.2. Представление победителем отбора достоверной информации.
3.1.3. Согласие победителя отбора и лиц, являющихся поставщиками (продавцами) 

или лизингодателями по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения 
обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение 
затрат (за исключением муниципальных унитарных предприятий города Искитима, хо-
зяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования города 
Искитима в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций 
с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление управлением в отношении их проверки соблюдения условий и порядка 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблю-
дения победителем отбора условий и порядка предоставления субсидии в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.1.4. Запрет приобретения получателем субсидии - юридическим лицом, а также 
иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров (согла-
шений), заключенных с получателем субсидий, за счет полученных из бюджета города 
Искитима средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых 
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий (в случае предоставления субсидии в целях финансового обеспечения затрат).

3.1.5. Направления расходов (затрат), на финансовое обеспечение (возмещение) ко-
торых предоставляется субсидия, должны соответствовать целям, предусмотренным 
пунктом 1.3 Порядка.

3.2. Управление в течение 20 рабочих дней со дня размещения информации в соответ-
ствии с пунктом 2.14 Порядка:

в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в 
пункте 3.3 Порядка, обеспечивает заключение соглашения с победителем отбора;

в случае выявления оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в 
пункте 3.3 Порядка, направляет победителю отбора письменное уведомление об отказе 
в предоставлении субсидии с указанием оснований для отказа.

3.3. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоблюдение условий предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 3.1 По-

рядка;
несоответствие представленных заявки и документов требованиям, предусмотрен-

ным пунктами 2.6 - 2.8 Порядка, или непредставление (представление не в полном 
объеме) документов, предусмотренных пунктом 2.7 Порядка, выявленные после окон-
чания проведения отбора;

отсутствие бюджетных ассигнований.

file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/7179568/1000
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_19
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/9339635
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/14724
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/14724
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/14724
http://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/63
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2681
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2692
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12188083/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12188083/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12188083/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12188083/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12117360/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12117360/entry/2000
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_9
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_52
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_24
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_26
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_25
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_29
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_30
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/63
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_9
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_23
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_26
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_28
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_25
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_26
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_28
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_33
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_50
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_25
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_26
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_28
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_16
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_25
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_26
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_9
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_32
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_16
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2681
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2692
http://internet.garant.ru/document/redirect/12133556/4
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_9
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_35
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_45
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_45
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_37
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_25
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_26


4     Искитимские ведомости                               адмiskitim.ru                               № 34 (240) от 26 августа 2022 года № 34 (240) от 26 августа 2022 года                                     адмiskitim.ru� Искитимские ведомости     5
3.4. Победитель отбора вправе отказаться от получения субсидии, письменно уведо-

мив об этом управление в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления в 
соответствии с абзацем третьим пункта 3.2 Порядка.

3.5. Победитель отбора, не подписавший соглашение в течение 10 рабочих дней со 
дня получения уведомления в соответствии с абзацем третьим пункта 3.2 Порядка, счи-
тается уклонившимся от заключения соглашения.

3.6. В случае отказа или уклонения победителя отбора от заключения соглашения 
в соответствии с пунктами 3.4, 3.5 Порядка право заключения соглашения предостав-
ляется в соответствии с очередностью подачи заявок следующему участнику отбора, 
признанному победителем отбора.

3.7. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной управ-
лением финансов и налоговой политики города Искитима , и должно предусматривать:

целевое назначение субсидии;
условия предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 3.1 Порядка;
размер субсидии;
сроки (периодичность) перечисления субсидии;
порядок перечисления субсидии;
сроки использования субсидии;
права, обязанности сторон;
порядок и сроки возврата субсидии в бюджет города Искитима в случае нарушения 

условий, установленных при их предоставлении;
порядок и сроки возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остат-

ков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением суб-
сидии, предоставленной в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обяза-
тельств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются 
указанные субсидии);

условия и порядок заключения дополнительного соглашения к соглашению, в том 
числе дополнительного соглашения об изменении, дополнении, расторжении соглаше-
ния;

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения 
при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения управлению как 
получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 
соглашении;

порядок, сроки и формы представления получателем субсидии отчетности об исполь-
зовании субсидии;

ответственность сторон за несоблюдение условий соглашения;
реквизиты расчетного счета или корреспондентского счета, открытого получателем 

субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной ор-
ганизации, на который предполагается перечисление субсидии;

условие, предусмотренное п.3.1.3 Порядка.
3.8. Размер субсидии определяется в объеме запланированных и (или) произведен-

ных затрат на основании документов, указанных в абзацах восьмом, девятом пункта 2.7 
Порядка, но не превышающем лимиты бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
указанные цели в бюджете города Искитима на текущий финансовый год.

3.9. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств с лицевого 
счета управления на расчетный или корреспондентский счет, открытый получателем 
субсидии в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной ор-
ганизации, в следующие сроки:

в целях возмещения затрат - не позднее десятого рабочего дня со дня заключения 
соглашения;

в целях финансового обеспечения затрат - в сроки (с периодичностью), определенные 
соглашением.

3.10. Результатом предоставления субсидии является:
3.10.1. Обеспечение бесперебойного функционирования объектов холодного водо-

снабжения, водоотведения, находящихся в муниципальной собственности города Ис-
китима (при предоставлении субсидии в целях, указанных в подпункте 1.3.1. Порядка).

3.10.2. Перенос, переустройство инженерных коммуникаций, вызванных строитель-
ством (реконструкцией) объектов холодного водоснабжения, водоотведения в рамках 
осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности города 
Искитима (при предоставлении субсидии в целях, указанных в подпункте 1.3.2 Поряд-
ка).

3.11. Показателем, необходимым для достижения результатов предоставления суб-
сидии, является выполнение количественных показателей, предусмотренных соглаше-
нием.

3.12. Созданные объекты холодного водоснабжения, водоотведения в результате 
предоставления субсидий в целях обеспечения (возмещения) затрат, подлежат передаче 
в муниципальную собственность города Искитима Новосибирской области.

4. Требования к отчетности

4.1. Получатель субсидии не позднее 30 дней со дня перечисления субсидии в целях 
финансового обеспечения затрат направляет в управление отчет о достижении результа-
тов предоставления субсидии по форме, установленной в соглашении.

В случае если в соответствии с соглашением предоставление субсидии осуществляет-
ся с периодичностью в течение срока, превышающего три месяца, получатель субсидии 
представляет документы, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, в уста-
новленные соглашением сроки, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Управление вправе установить в соглашении сроки и формы предоставления по-
лучателем субсидии дополнительной отчетности.

5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предо-
ставления субсидий и ответственность за их нарушение

5.1. Управление осуществляет проверку соблюдения условий и порядка предостав-
ления субсидий получателями субсидий, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации и муниципальными правовыми актами города Искитима.

Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в соответ-
ствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет города Искитима в случае нарушения по-
лучателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, предусмотренных 
пунктом 3.1 Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных управлением и 
(или) органом муниципального финансового контроля, а также в случае недостижения 
результатов предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 3.10 Порядка.

Условия признания победите-
ля отбора уклонившимся от 
заключения соглашения:

Дата размещения результатов 
отбора на едином портале, а 
также на официальном сайте 
администрации города Иски-
тима, Управления в информа-
ционно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» 

 Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий на 

содержание и развитие объектов 
холодного водоснабжения, водоотведения, 

находящихся в муниципальной
 собственности города Искитима Новосибирской области

. 

Директору МКУ «Управление ЖКХ»
 г. Искитима Новосибирской области 

 
ФИО

от______________________________________________ 
(наименование предприятия, ИНН, юридический адрес) 

Заявка
для участия в отборе на получение субсидии

Прошу
 предоставить

        (наименование юридического лица, 
юридический адрес, контактный телефон)

субсидию, в размере:

в целях _______________________________________на:

                                                    (указать цель отбора)

                                                 (указать категорию отбора)

Согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации, о подаваемой заявке предоставляю.

К заявке прилагаются следующие документы: 

 

Директор __________________________ 		  _________________
                                  (подпись) 			            (Ф.И.О.)

Гл. бухгалтер __________________________ 	                    _________________
                                  (подпись) 			            (Ф.И.О.)

Приложение 3
к Порядку предоставления субсидий 
на содержание и развитие объектов 

холодного водоснабжения, водоотведения, находящихся в 
 муниципальной собственности города 

Искитима Новосибирской области

Протокол

рассмотрения заявок на участие в проведении отбора получателей субсидий, имею-
щих право на получение субсидий

                                             (наименование работ)

       (место проведения
 рассмотрения заявок)

(дата)

Состав конкурсной комиссии:
Председатель комиссии
Секретарь комиссии

5.3. При выявлении обстоятельств, указанных в п.5.2. Порядка, управление в течение 
десяти рабочих дней со дня их выявления направляет получателю субсидии требование 
о возврате субсидии в бюджет города Искитима с указанием суммы, срока возврата и 
реквизитов счета, на который необходимо перечислить возвращаемую сумму субсидии.

5.4. Получатель субсидии в указанный в требовании о возврате субсидии срок возвра-
щает полученную субсидию в бюджет города Искитима.

5.5. Остаток субсидии, не использованный в отчетном финансовом году (за исключе-
нием субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денеж-
ных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых 
являются указанные субсидии), возвращается получателем субсидии в бюджет города 
Искитима в размере остатка не позднее 31 марта года, следующего за отчетным.

5.6. В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии в бюд-
жет города Искитима, а также невозврата субсидии по истечении сроков, указанных в п. 
5.3 и 5.5 Порядка, субсидия взыскивается в судебном порядке в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий на 

содержание и развитие объектов 
 холодного водоснабжения, 

водоотведения, находящихся в муниципальной 
собственности города Искитима Новосибирской области

Объявление о проведении отбора получателей субсидий 

Дата публикации объявления:

Цель предоставления субси-
дии:

Категория отбора:

Критерии отбора:

Сроки проведения отбора:
(дата и время начала и окончания приема заявок)

Главный распорядитель бюд-
жетных средств, проводящий 
отбор:

Муниципальное казенное учреждение
 «Управление жилищно-коммунального хозяйства» го-
рода Искитима Новосибирской области
(наименование)

Новосибирская область, г.Искитим, мр.Подгорный 11а
uzkh-iskitim@mail.ru
(место нахождение, почтовый адрес, адрес электрон-
ной почты)

Результат предоставления 
субсидии:

 

Сетевой адрес в информаци-
онно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение 
отбора:

Требования к участникам от-
бора:

Порядок подачи заявок участ-
никами отбора и требования, 
предъявляемые к форме и со-
держанию заявок:

Порядок отзыва заявок 
участников отбора, порядка 
возврата заявок участников 
отбора, определяющего в том 
числе основания для возврата 
заявок участников отбора, по-
рядка внесения изменений в 
заявки участников отбора
Порядок предоставления 
участникам отбора разъясне-
ний положений объявления о 
проведении отбора, даты на-
чала и окончания срока такого 
предоставления

Место, дата и время рассмот-
рения заявок:

Порядок рассмотрения и 
оценки заявок участников 
отбора:

Срок подписания Соглаше-
ния о предоставлении субси-
дии:

Члены комиссии

                                                         (ФИО, должность)
Процедура 

рассмотрения заявок проведена 
по адресу:

          ,

Время 
начала рассмотрения 
заявок

По приглашению организатора отбора на процедуре 
рассмотрения заявок 
присутствовали

                     ( ФИО, должность)

Организатором отбора было получено и зарегистрировано _____________ заявок.

Комиссия, установила, что заявки поданы от 
следующих организаций:

(наименование участника конкурса, адрес)

Комиссия рассмотрела заявки на предмет определения полномочий лиц, подавших 
заявки, а также соответствия заявок требованиям документации (Приложение к насто-
ящему протоколу).

По результатам рассмотрения заявок комиссия решила, что к участию в отборе до-
пускаются следующие организации:

По результатам рассмотрения заявок комиссия решила, что к участию в отборе не 
допускаются следующие организации:

Председатель 
комиссии
Секретарь комиссии

Члены комиссии

_________________________________
___

                                                                                            (подписи)

Приложение 
к протоколу рассмотрения заявок

на участие в отборе получателей субсидий, 
имеющих право на получение субсидий

 
от ___________

Сводная таблица заявок на соответствие требованием

N

п/п

Наименование 

участника, адрес

Общие требования Подтверждающие

 документы

Примечание

1 2 3 4 6
1
2
3
4

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии
(подписи)

file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_1006
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_1006
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_46
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_47
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_37
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_1007
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_1008
https://internet.garant.ru/#/document/402867599/entry/52
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2681
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/2692
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_37
file:///C:\Users\User\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\RUPK2YKZ\������ �������� ������������� ����!!!!!.rtf#sub_52


6     Искитимские ведомости                               адмiskitim.ru                               № 34 (240) от 26 августа 2022 года № 34 (240) от 26 августа 2022 года                                     адмiskitim.ru� Искитимские ведомости     7
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2022 Искитим № 1370

О внесении изменений в Порядок определения объема и условия 
предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям города Искитима Новосибирской области, 
утвержденный постановлением администрации города Искитима 
Новосибирской области от 25.12.2020 №1573 (в ред. постановления 

администрации г.Искитима от 27.05.2022 № 809) 

 В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, администрация города Искитима Новосибирской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Искитима 
Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации города Иски-
тима Новосибирской области от 25.12.2020 №1573 (в ред. постановления администра-
ции г.Искитима от 27.05.2022 № 809), изменения, дополнив пункт 1.2 раздела 1 подпунк-
тами 33 и 34 следующего содержания:

«33) развитие муниципальных учреждений, участвующих во внедрении системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;

34) возмещение недополученных доходов подведомственного учреждения в связи с 
внедрением системы персонифицированного финансирования дополнительного образо-
вания детей.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и раз-

местить на официальном сайте администрации города Искитима.

Глава города Искитима С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2022 Искитим № 1374 

О внесении изменений в постановление администрации города 
Искитима Новосибирской области от 10.04. 2017 №562 «Об 

утверждении порядка признания задолженности по неналоговым 
обязательным платежам в бюджет города и пеням безнадежной к 
взысканию и ее списания», в Порядок признания задолженности 

по неналоговым обязательным платежам в бюджет города и 
пеням безнадежной к взысканию и ее списания, утвержденный 

постановлением администрации города Искитима Новосибирской 
области от 10.04.2017 №562 (в редакции постановлений администрации 
г. Искитима от 21.05.2018 №756, от 30.03.2022 №429), в Состав комиссии 

по рассмотрению вопросов, связанных с признанием задолженности 
по неналоговым обязательным платежам в бюджет города и 

пеням безнадежной к взысканию и ее списанием, утвержденный 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской 

области от 10.04.2017 № 562 (в редакции постановлений администрации 
г. Искитима от 23.08.2017 №1237, от 18.01.2018 №36, от 11.07.2018 

№1097, от 09.10.2018 №1556, от 05.11.2019 №1517, от 24.03.2020 №370 ,от 
29.04.2020 №531, от 09.02.2021 №142, от 21.04.2021 №541, от 07.12.2021 

№1712)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2016 №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации», руководствуясь ст. 47.2 Бюджетного кодекса РФ, администра-
ция города Искитима 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской области 
от 10.04. 2017 №562 «Об утверждении порядка признания задолженности по неналого-
вым обязательным платежам в бюджет города и пеням безнадежной к взысканию и ее 
списания» изменения, изложив пункт 1.2. в следующей редакции:

«1.2. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов 
администрации города Искитима Новосибирской области.». 

2. Внести в Порядок признания задолженности по неналоговым обязательным плате-
жам в бюджет города и пеням безнадежной к взысканию и ее списания, утвержденный 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 10.04.2017 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Состав Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 
города Искитима Новосибирской области, утвержденный постановлением администра-
ции города Искитима Новосибирской области от 23.01.2018 № 73 (в редакции постанов-
ления администрации города Искитима Новосибирской области от 10.09.2021 № 1209), 
следующие изменения:

1.1.	 Исключить из состава комиссии Осипову Евгению Владимировну, учите-
ля-логопеда МБДОУ № 25 «Медвежонок»;

1.2.	 Включить в состав комиссии Суховершину Олесю Ивановну, учителя-лого-
педа МБДОУ № 23 «Дельфинчик».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и раз-
местить на официальном сайте администрации города Искитима.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава города Искитима С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2022 Искитим № 1376 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Искитиме Новосибирской 
области», утвержденную постановлением администрации города 

Искитима Новосибирской области от 04.09.2020 № 1018 (в ред. 
постановления администрации города Искитима Новосибирской 

области

от 30.05.2022 № 812)

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета 
депутатов г. Искитима Новосибирской области от 29.06.2022 № 86 «О внесении измене-
ний в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 22.12.2021 
№30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый пе-
риод 2023 и 2024 годов» (в ред. от 06.04.2022 № 65)», постановлением администрации 
г. Искитима от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о раз-
работке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их фор-
мирования и реализации» (в редакции постановления администрации г. Искитима от 
07.06.2022 №892), администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 
в городе Искитиме Новосибирской области», утвержденную постановлением адми-
нистрации города Искитима Новосибирской области от 04.09.2020 № 1018 (в ред. 
постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 30.05.2022 
№ 812), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное обеспечение муници-
пальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования программы с учетом прогноза цен на соответствую-
щие годы составляет 152 325,2 тыс. руб., в том числе: 

местный бюджет – 149 717,2 тыс. руб.,
областной бюджет -2 608,00 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:
в 2021 году – 30 386,5 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-30 117,7 тыс. руб.,
областной бюджет-268,8 тыс.руб.
в 2022 году – 34 209,3 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-31 870,1 тыс. руб.,
областной бюджет-2 339,2 тыс. руб.
в 2023 году – 30 726,9 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-30 726,9 тыс. руб.
в 2024 году – 26 726,9 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-26 726,9 тыс. руб.
в 2025 году - 30 275,6 тыс. руб.,
в том числе:

№562 (в редакции постановлений администрации г. Искитима от 21.05.2018 №756, от 
30.03.2022 №429), следующие изменения:

2.1. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Документами, подтверждающими наличие оснований для признания задолжен-

ности по неналоговым обязательным платежам в бюджет города и пеням безнадежной к 
взысканию и ее списанию, указанных в пункте 3.1.Порядка, являются:

1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 
задолженности по уплате платежей в бюджет города, предлагаемой к списанию; 

2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджет города;

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задол-
женности по платежам в бюджет города, в том числе:

-документ, свидетельствующий о смерти физического лица-плательщика платежей в 
бюджет города или подтверждающий факт объявления его умершим;

-судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 
имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет города, являвшегося индиви-
дуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого госу-
дарственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим 
лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя в связи с принятием его несостоятельным (банкротом);

-судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 
имущества гражданина-плательщика платежей в бюджет города;

-документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических 
лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации- плательщика пла-
тежей в бюджет города;

-документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических 
лиц об исключении юридического лица-плательщика в бюджет города из указанного 
реестра по решению регистрирующего органа;

-акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде 
штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 
города утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет го-
рода;

-постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по осно-
ванию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 
02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

-судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным 
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутстви-
ем средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
применяемых в деле о банкротстве;

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении админи-
стративного наказания.»;

2.2. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3.Решение о признании задолженности по неналоговым обязательным платежам в 

бюджет города и пеням безнадежной к взысканию и ее списании принимается постоян-
но действующей комиссией по поступлению и выбытию активов администрации города 
Искитима Новосибирской области (далее-Комиссия).»;

2.3. Пункт 4.2. дополнить абзацем следующего содержания: «Комиссия проводит за-
седания не реже 1 раза в шесть месяцев при наличии оснований и документов, указан-
ных в пунктах 3.1-3.2 настоящего Порядка.»;

2.4. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. При достаточности оснований Комиссией принимается решение о признании 

задолженности по неналоговым обязательным платежам в бюджет города и пеням без-
надежной к взысканию и ее списании.

Решение о признании задолженности по неналоговым обязательным платежам в 
бюджет города и пеням безнадежной к взысканию и ее списанию оформляется актом, 
который утверждается Главой города Искитима в течение пяти рабочих дней с даты под-
готовки проекта решения и содержит следующую информацию:

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный реги-

страционный номер, код постановки на учет налогоплательщика организации (иденти-
фикационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии);

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации дохода бюджета города, по которому учитывается задолжен-

ность по платежам в бюджет города, его наименование;
5) сумма задолженности по платежам в бюджет города;
6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюд-

жет города;
7) дата принятия решения о признании задолженности по неналоговым обязатель-

ным платежам в бюджет города и пеням безнадежной к взысканию и ее списания;
8) подписи членов Комиссии.
Проект решения подготавливается секретарем Комиссии в течении 7 рабочих дней.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует одна вторая 

от общего числа списочного состава членов Комиссии.
Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало путем откры-

того голосования большинство от числа присутствующих членов Комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
Комиссии.

После утверждения Главой города Искитима акта о признании задолженности по не-
налоговым обязательным платежам в бюджет города и пеням безнадежной к взысканию 
и ее списания, УИиЗО осуществляет подготовку проекта распоряжения администрации 
города Искитима о признании задолженности по неналоговым обязательным платежам 
в бюджет города и пеням безнадежной к взысканию и ее списании.

Распоряжение администрации города Искитима о признании задолженности по нена-
логовым обязательным платежам в бюджет города и пеням безнадежной к взысканию и 
ее списании является основанием для внесения соответствующих изменений в лицевые 
счета плательщиков неналоговых платежей администрации города Искитима.

Списанная задолженность отражается в журнале регистрации ходатайств от УИиЗО 
о признании задолженности по неналоговым обязательным платежам в бюджет города и 
пеням безнадежной к взысканию и ее списании, а также результатов рассмотрения таких 
ходатайств для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения иму-
щественного положения должника, отмены вынесенных ранее решений (определений) 
судебных органов, признания банкротства предприятия, предпринимателя фиктивным 
согласно приложению к настоящему Порядку. Журнал ведется специалистами Управле-
ния имущества и земельных отношений.».

3. Внести в Состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с признанием 
задолженности по неналоговым обязательным платежам в бюджет города и пеням без-
надежной к взысканию и ее списанием, утвержденный постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской области от 10.04.2017 № 562 (в редакции постановле-
ний администрации г. Искитима от 23.08.2017 №1237, от 18.01.2018 №36, от 11.07.2018 
№1097, от 09.10.2018 №1556, от 05.11.2019 №1517, от 24.03.2020 №370 , от 29.04.2020 
№531, от 09.02.2021 №142, от 21.04.2021 №541, от 07.12.2021 №1712) изменения, изло-
жив его в редакции, согласно приложению.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Управлению делами (Смирнова О.А.) опубликовать настоящее постановление в 

газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации 
г. Искитима.

Глава города Искитима С.В.Завражин 

Приложение 
к постановлению администрации
города Искитима Новосибирской 

области от 22.08.2022 № 1374

«Утвержден постановлением 
администрации города Искитима 

Новосибирской области от 10.04.2017 №562

СОСТАВ
постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов

администрации города Искитима Новосибирской области

Председатель Комиссии:

Ружаковская Татьяна Владимировна - заместитель главы админи-
страции;

Заместитель председателя комиссии:

Бондарева Анна Игоревна - начальник Управления имуще-
ства и земельных отношений 
администрации;

Секретарь комиссии:

Бурундукова Александра Андреевна - главный специалист Управле-
ния имущества и земельных 
отношений администрации.

Члены Комиссии:

Шевчук Юлиана Юльевна - начальник юридического отде-
ла администрации;

Абаскалова Анна Юрьевна - заместитель начальника 
Управления финансов и нало-
говой политики администра-
ции;

Пыряева Татьяна Александровна - начальник управления эконо-
мического развития;

Савинкова Елена Васильевна - главный специалист Управле-
ния имущества и земельных 
отношений администрации;

Карпенко Лидия Викторовна - депутат Совета депутатов го-
рода Искитима (по согласова-
нию)».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2022 Искитим № 1375 

О внесении изменений в Состав Территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии города Искитима Новосибирской области, 

утвержденный постановлением администрации города Искитима 
Новосибирской области от 23.01.2018 № 73

(в редакции постановления администрации города Искитима 
Новосибирской области от 10.09.2021 № 1209)

В связи с изменением кадрового состава в муниципальных дошкольных образова-
тельных учреждениях города Искитима Новосибирской области, администрация города 
Искитима Новосибирской области



8     Искитимские ведомости                               адмiskitim.ru                               № 34 (240) от 26 августа 2022 года № 34 (240) от 26 августа 2022 года                                     адмiskitim.ru� Искитимские ведомости     9
местный бюджет-30 275,6 тыс. руб.»;
1.2. Абзац 5 раздела V «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции:
«Общий объем финансирования программы с учетом прогноза цен на соответствую-

щие годы составляет 152 325,2 тыс. руб., в том числе: 
местный бюджет – 149 717,2 тыс. руб.,
областной бюджет -2 608,00 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:
в 2021 году – 30 386,5 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-30 117,7 тыс. руб.,
областной бюджет-268,8 тыс.руб.
в 2022 году – 34 209,3 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-31 870,1 тыс. руб.,
областной бюджет-2 339,2 тыс. руб.
в 2023 году – 30 726,9 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-30 726,9 тыс. руб.
в 2024 году – 26 726,9 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-26 726,9 тыс. руб.
в 2025 году - 30 275,6 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет-30 275,6 тыс. руб.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и 

разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

Глава города Искитима С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2022 Искитим № 1389 

О внесении изменения в Положение о порядке формирования резерва 
управленческих кадров города Искитим Новосибирской области, 
утвержденное постановлением администрации города Искитима 

Новосибирской области от 27.07.2022 № 1196 

 Руководствуясь статьями 5, 32, 33 Федерального закона РФ от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Новосибирской области 
от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области», в целях 
совершенствования муниципального управления и эффективного использования муни-
ципального резерва управленческих кадров города Искитима Новосибирской области, 
администрация города Искитима:

 
ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Внести изменение в Положение о порядке формирования резерва управленческих 
кадров города Искитим Новосибирской области, утвержденное постановлением адми-
нистрации города Искитима Новосибирской области от 27.07.2022 № 1196, изложив 
пункт 22 раздела 2 в следующей редакции: «22. Решение об исключении из состава 
муниципального резерва управленческих кадров принимается на заседании комиссии 
по формированию муниципального резерва управленческих кадров, оформляется про-
токолом, с указанием причины исключения из состава резерва, который подписывается 
председателем комиссии и секретарем комиссии. На основании указанного протокола 
комиссии администрацией города Искитима принимается распоряжение об исключении 
лиц из состава кадрового резерва, которое размещается на официальном сайте админи-
страции города Искитима.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и раз-
местить на официальном сайте администрации города Искитима. 

Глава города Искитима С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2022 Искитим № 1390 

О внесении изменений в муниципальную программу «Культура города 
Искитима Новосибирской области на 2019-2024 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Искитима Новосибирской 
области от 28.12.2018 № 2115 (в редакции постановлений 

администрации города Искитима Новосибирской области от 25.03.2020 
№ 385, от 18.03.2021 № 359, от 28.03.2022 № 410, от 20.05.2022 № 741)

В соответствии с п.2 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 
Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 22.12.2021 № 30 «О бюд-
жете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» (в ред. решений Совета депутатов от 06.04.2022 № 65, от 29.06.2022 № 86), 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 
№ 534 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных про-
грамм города Искитима, их формирования и реализации» (в редакции от 26.07.2018 № 
1173, от 21.11.2018 № 1831, от 11.07.2019 №960, от 06.08.2021 № 1061, от 20.01.2022 
№ 53, от 07.06.2022 №892), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Культура города 
Искитима Новосибирской области на 2019-2024 годы», утвержденную постановлени-
ем администрации города Искитима Новосибирской области от 28.12.2018 № 2115 (в 
редакции постановлений администрации города Искитима Новосибирской области от 
25.03.2020 № 385, от 18.03.2021 № 359, от 28.03.2022 № 410, от 20.05.2022 № 741), (да-
лее - муниципальная программа):

1.1. Паспорт муниципальной программы «Культура города Искитима Новосибирской 
области на 2019-2024 годы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

1.2. Раздел V изложить в следующей редакции:
«V. Ресурсное обеспечение программы
Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муници-

пальной программы утверждается решением Совета депутатов города Искитима о бюд-
жете города Искитима на очередной финансовый год и плановый период по соответ-
ствующей целевой статье расходов бюджета.

В соответствии с п.2 ст. 179 БК РФ муниципальная программа подлежит приведению 
в соответствие с решением о бюджете на текущий финансовый год и плановый период 
не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу, если иное не установлено бюд-
жетным законодательством Российской Федерации.

В ходе исполнения бюджета города Искитима показатели финансового обеспечения 
реализации муниципальной программы, и основных мероприятий, могут отличаться от 
показателей, утвержденных в составе муниципальной программы, в пределах и по осно-
ваниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации 
для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Искитима.

Финансовое обеспечение мероприятий программы предусмотрено за счет:
- средств местного бюджета города Искитима Новосибирской области, выделяемых 

на соответствующие цели Управлению культуры;
- при реализации Государственной программ Новосибирской области «Культура Но-

восибирской области» за счет средств областного и федерального бюджетов.
Финансовое обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит еже-

годному уточнению при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период.

Общий объем расходов на финансирование мероприятий программы за планируемый 
период (с учетом прогнозных показателей) составит 710645,00 тыс. руб., в том числе:

местный бюджет – 679502,90 тыс. руб.;
областной бюджет – 28857,40 тыс. руб.
федеральный бюджет – 2284,7 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:
2019 год – 102914,3 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 102 863,1 тыс. руб.
областной бюджет – 11,6 тыс. руб.
федеральный бюджет –39,6 тыс. руб.
2020 год – 114773,7 тыс. руб., 
в том числе:
местный бюджет –113207,2 тыс. руб.; 
областной бюджет –1566,5 тыс. руб.
2021 год – 126198,1 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 115970,6 тыс. руб.;
областной бюджет –9664,8 тыс. руб.;
федеральный бюджет –562,7 тыс. руб.
2022 год – 137545,1 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 123112,8 тыс. руб.;
областной бюджет –13871,5 тыс. руб.;

федеральный бюджет –560,8 тыс. руб.
2023 год – 124606,9 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 122174,6 тыс. руб.;
областной бюджет –1871,5 тыс. руб;
федеральный бюджет –560,8 тыс. руб.
2024 год– 104606,9 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 102174,6 тыс. руб.;
областной бюджет –1871,5 тыс. руб.;
федеральный бюджет –560,8 тыс. руб.»;
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно при-

ложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости», раз-

местить на официальном сайте администрации города Искитима и сайте МКУ Управле-
ние культуры города Искитима.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опублико-
вания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Глава города Искитима С.В.Завражин 

Приложение 1 к постановлению
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 22.08.2022 № 1390

« Паспорт 

муниципальной программы города Искитима 

Новосибирской области

Наименование разделов Краткое содержание
Наименование муниципаль-
ной программы

 «Культура города Искитима Новосибирской области 
на 2019-2024 годы» (далее – муниципальная програм-
ма)

Заказчик (заказчик – коорди-
натор) муниципальной про-
граммы

Администрация города Искитима Новосибирской об-
ласти 

Разработчик муниципальной 
программы

МКУ «Управление культуры» города Искитима Ново-
сибирской области

Исполнители муниципальной 
программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
культуры» города Искитима Новосибирской области 
(далее – Управление, ответственный Исполнитель);
Муниципальное бюджетное образовательное учрежде-
ние дополнительного образования «Детская музыкаль-
ная школа» города Искитима Новосибирской области 
(далее – МБОУ ДО «ДМШ»);
Муниципальное бюджетное образовательное учре-
ждение дополнительного образования «Детская школа 
искусств» города Искитима Новосибирской области 
(далее – МБОУ ДО «ДШИ»)»
Муниципальное бюджетное учреждение Дом культу-
ры «Молодость» города Искитима Новосибирской об-
ласти (далее – МБУ ДК «Молодость»)»
Муниципальное бюджетное учреждение Дом культу-
ры «Октябрь» города Искитима Новосибирской обла-
сти (далее – МБУ ДК «Октябрь»);
Муниципальное бюджетное учреждение Парк культу-
ры и отдыха им. И.В. Коротеева города Искитима Но-
восибирской области (далее – МБУ Парк КиО им. И.В. 
Коротеева);
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Искитимский городской историко-художественный 
музей» города Искитима Новосибирской области (да-
лее – МБУК «ИГИХМ»);
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» города 
Искитима Новосибирской области (далее – МБУК 
«ЦБС»).

Перечень подпрограмм Подпрограммы не выделяются

Цели и задачи муниципальной 
программы

Цель: Повышение доступности и качества культурных 
благ для населения города Искитима.
Задачи:
1. Укрепление материально-технической базы учре-
ждений культуры, развитие и сохранение кадрового 
потенциала в сфере культуры. 
2. Приобщение населения города к культурной жизни 
и поддержка талантливой молодежи в сфере искусства.
3. Обеспечение сохранности и популяризации 
культурного, исторического и материального наследия 
народов, населяющих город Искитим Новосибирской 
области. 
4. Укрепление имиджа города Искитима.

Целевые индикаторы и пока-
затели муниципальной про-
граммы

Основные целевые индикаторы:
1. Отношение средней заработной платы работников 
культуры и преподавателей дополнительного образо-
вания города Искитима к средней заработной плате в 
Новосибирской области, %.
2. Уровень комплектования книжных фондов общедо-
ступных библиотек, %.
3. Доля зданий муниципальных учреждений культуры 
города Искитима, находящихся в удовлетворитель-
ном состоянии (не требующих противоаварийных и 
восстановительных работ), %. 
4. Уровень удовлетворенности граждан, проживающих 
в городе Искитиме, качеством предоставления услуг в 
сфере культуры, %. 
5. Численность участников культурно-досуговых ме-
роприятий, %.
6. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях, в общем числе детей, %. 
7. Посещаемость музея города Искитима, число посе-
щений, на 1 жителя в год.
8. Количество проведенных в городе культурных ме-
роприятий областного, всероссийского и международ-
ного уровня, ед.
9.Количество участников молодых талантов во всерос-
сийских и международных творческих состязаниях, 
чел.

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы

Сроки реализации программы: 2019-2024 годы. 

Этапы реализации программы не выделяются. 
Ресурсное обеспечение муни-
ципальной программы 

Общий объем финансирования программы 
710645,0 тыс. руб., 
в том числе:
местный бюджет – 679502,9 тыс. руб.;
областной бюджет – 28857,4 тыс. руб.
федеральный бюджет – 2284,7 тыс. руб.
Объем финансирования по годам:
2019 год – 102 914,3 тыс. руб., 
в том числе:
местный бюджет – 102 863,1 тыс. руб.
областной бюджет – 11,6 тыс. руб.
федеральный бюджет –39,6 тыс. руб.
2020 год – 114773,7 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 113207,2 тыс. руб.;
областной бюджет – 1566,5 тыс. руб.
2021 год – 126198,1 тыс. руб., 
в том числе:
местный бюджет – 115970,6 тыс. руб.;
областной бюджет –9664,8 тыс. руб.;
федеральный бюджет – 562,7 тыс. руб.
2022 год – 137545,1 тыс. руб., 
в том числе:
местный бюджет – 123112,8 тыс. руб.;
областной бюджет –13871,5 тыс. руб.;
федеральный бюджет – 560,8 тыс. руб.
2023 год – 124606,9 тыс. руб., 
в том числе:
местный бюджет – 122 174,6 тыс. руб.;
областной бюджет –1871,5 тыс. руб.;
федеральный бюджет – 560,8 тыс. руб.
2024 год– 104606,9 тыс. руб., 
в том числе:
местный бюджет – 102174,6 тыс. руб.
областной бюджет –1871,5 тыс. руб.;
федеральный бюджет – 560,8 тыс. руб.



10     Искитимские ведомости                               адмiskitim.ru                               № 34 (240) от 26 августа 2022 года 

Ожидаемые результаты реа-
лизации муниципальной про-
граммы

1.Отношение средней заработной платы работников 
культуры и преподавателей дополнительного образо-
вания города Искитима, к средней заработной плате в 
Новосибирской области составит 100%.
2. Уровень комплектования книжных фондов общедо-
ступных библиотек составит 3,6% (от международного 
норматива ЮНЕСКО). 
3. Доля зданий муниципальных учреждений культу-
ры, находящихся в удовлетворительном состоянии (не 
требующих противоаварийных и восстановительных 
работ) сохранится на уровне 60%.
 4. Уровень удовлетворенности граждан, проживаю-
щих в городе Искитиме, качеством предоставления 
услуг в сфере культуры, сохранится на уровне 94%.
5. Рост численности участников культурно-досуговых 
мероприятий составит 101,3% по сравнению с 2017 
годом.
6. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях, в общем числе детей, достигнет 10,05 
%. 
7. Число посещений музея города Искитима составит 
0,66 посещений на 1 жителя в год. 
8. Количество проведенных в городе культурных меро-
приятий областного, всероссийского и международно-
го уровня, ежегодно не менее 2 ед.
9.Рост количества участников молодых талантов во 
всероссийских и международных творческих состяза-
ниях до 11 человек в год.

Электронный адрес размеще-
ния муниципальной програм-
мы в сети Интернет

http://kultisk.ru/dokumenty/pravovaja-baza/

».

Приложение 2 к постановлению 
администрации города Искитима 

Новосибирской области 
от 22.08.2022 № 1390

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Культура города Искитима Новосибирской 

области на 2019-2024 годы»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы «Культура города Искитима 

Новосибирской области на 2019-2024 годы»

Источ-
ники и 
объемы 

расходов 
по про-
грамме

Финансовые затраты (в ценах 2018 г.), тыс.руб.

Всего
в том числе по годам реализации программы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего 

финан-
совых 
затрат, 
в том 

числе за 
счет: 710645,0 102914,3 114773,7 126198,1 137545,1 124606,9 104606,9
феде-

рального 
бюджета 2284,7 39,6 0,0 562,7 560,8 560,8 560,8

об-
ластного 
бюджета 28857,40 11,6 1566,5 9664,8 13871,5 1871,5 1871,5
местного 
бюджета

679502,90 102863,1 113207,2 115970,6 123112,8 122174,6 102174,6
внебюд-
жетных 

источни-
ков 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0

».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19 августа 2022 года Искитим №43– р 

О созыве очередной сессии Совета депутатов

Созвать очередную 8-ю сессию Совета депутатов г.Искитима 31.08.2022 года в 10 ча-

сов 00 мин. Предложить на рассмотрение сессии Совета депутатов следующие вопросы: 
1 О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения муниципаль-

ным имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, оперативном 

управлении муниципальных унитарных предприятий или муниципальных 

учреждений города Искитима Новосибирской области, утвержденный реше-

нием Совета депутатов города Искитима от 29.10.2014 №357 (в ред. решения 

Совета депутатов г. Искитима от 24.11.2021 №25) 
2 О внесении изменений в Положение о нестационарных торговых объектах 

на территории города Искитима Новосибирской области, утвержденное 

решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 

23.12.2015 №464 (в ред. решений Совета депутатов г. Искитима от 24.02.2016 

№472, от 23.03.2016 №481, от 25.05.2016 №502, от 24.10.2018 №201, от 

28.11.2018 №208, от 30.10.2019 №289, от 25.12.2019 №303, от 10.03.2021 

№386, от 17.02.2022 №59, от 25.05.2022 №83) 
3 О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Ново-

сибирской области от 21.02.2018 №153 «Об установлении коэффициента Ки, 

устанавливающего зависимость размера платы за размещение объектов на 

землях или земельных участках без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, публичного сервитута от вида объекта, размеща-

емого на землях, земельном участке, расположенных в границах городского 

округа Искитим Новосибирской области» (в ред. решений Совета депутатов 

г.Искитима от 23.06.2021 №409, от 22.12.2021 №36)
4 О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Ново-

сибирской области от 22.12.2021 №30 «О бюджете города Искитима Новоси-

бирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. от 

06.04.2022 №65, от 29.06.2022 №86) 
5 О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих муни-

ципальные должности, действующих на постоянной основе, муниципальных 

служащих в органах местного самоуправления города Искитима Новосибир-

ской области, утвержденное решением Совета депутатов города Искитима 

Новосибирской области от 24.10.2018 № 203 (ред. от 17.02.2022 № 54) 
6 О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории города Искитима Новосибирской области, 

утвержденное решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 

области от 24.11.2021 №21 (в ред. решения Совета депутатов г.Искитима от 

06.04.2022 №71)
7 О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомо-

бильном транспорте и в дорожном хозяйстве в городе Искитиме Новосибир-

ской области, утвержденное решением Совета депутатов города Искитима 

Новосибирской области от 24.11.2021 №22 (в ред. решения Совета депутатов 

г.Искитима от 06.04.2022 №72)
8 О внесении изменений в Порядок организации и проведения публичных 

слушаний в городе Искитиме по вопросам градостроительной деятельности, 

утвержденное решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 

области от 06.04.2022 №74
9 Об установлении границ территориальных общественных самоуправлений в 

городе Искитиме Новосибирской области

Председатель Совета депутатов Ю.А. Мартынов

http://kultisk.ru/dokumenty/pravovaja-baza/
consultantplus://offline/ref=FE417E7302ECC72937B5979CFB50CE045D920EA3052B47361929D6A977F8F2540E53A8DFEAE38B6FB817D389CFE9F1670D4DBC840667AEB442B927I2P3E 
consultantplus://offline/ref=FE417E7302ECC72937B5979CFB50CE045D920EA30524443B1829D6A977F8F2540E53A8DFEAE38B6FB817D389CFE9F1670D4DBC840667AEB442B927I2P3E 
consultantplus://offline/ref=FE417E7302ECC72937B5979CFB50CE045D920EA3042C41371829D6A977F8F2540E53A8DFEAE38B6FB817D389CFE9F1670D4DBC840667AEB442B927I2P3E 
consultantplus://offline/ref=FE417E7302ECC72937B5979CFB50CE045D920EA30C2D433B1D278BA37FA1FE56095CF7C8EDAA876EB817D38CC1B6F4721C15B0871A78AEAB5EBB262BI1PEE 
consultantplus://offline/ref=FE417E7302ECC72937B5979CFB50CE045D920EA30C2D443A12268BA37FA1FE56095CF7C8EDAA876EB817D38CC1B6F4721C15B0871A78AEAB5EBB262BI1PEE 
consultantplus://offline/ref=FE417E7302ECC72937B5979CFB50CE045D920EA30C2E433C1C238BA37FA1FE56095CF7C8EDAA876EB817D38CC1B6F4721C15B0871A78AEAB5EBB262BI1PEE 

